
 

 

umc-parma@pec.mit.gov.it 

direzione.uppr@mit.gov.it 

 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Dipartimento per i trasporti e la navigazione 
D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  T E R R I T O R I A L E  D E L  N O R D - E S T  

U f f i c i o  4  –  M o t o r i z z a z i o ne  C i v i l e  d i  P a r ma  

 
 

DECISIONE DI CONTRARRE 
Art. 17 e 50 del D. Lgs. 36/2023 

 

OGGETTO DELL’APPALTO 
FORNITURA DI CARTA A4 E A3 IN RISME MEDIANTE RDO MEPA 

CIG B199CC4213 

LUOGO DI ESECUZIONE DELL’APPALTO 
PARMA E SEDI COORDINATE 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
VISTO il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs. 300/1999 e s.m.i.; 
VISTO il D.P.C.M. 186/2023; 
VISTO il D.M. 30 novembre 2021, n. 481; 
VISTO il D.P.C.M. 3 gennaio 2022, n. 37969269, di conferimento dell’incarico di Direttore Generale 

della Direzione Generale Territoriale del Nord-Est; 
VISTA la nota prot. 76960 del 19.03.2024, con la quale il Direttore Generale della Direzione Generale 

Territoriale del Nord-Est assume ad interim la direzione dell’Ufficio 4 - Motorizzazione civile 
di Parma, nelle more della definizione della procedura d’interpello per l’affidamento 
dell’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale relativa alla direzione dell’Ufficio 
4 - Motorizzazione civile di Parma; 

 

P R E M E S S O  

- che gli uffici hanno evidenziato che è in corso di esaurimento la scorta di carta in risme in dotazione; 
- che l’acquisto di carta è necessario per il buon funzionamento degli uffici e che si rende necessario procedere 

all’acquisizione di una nuova fornitura da consegnare distintamente presso le quattro sedi; 
- che la dotazione di carta per singolo UMC è individuata in 250 risme di carta A4; 
- che, valutato il pubblico interesse, vi è la necessita di procedere alla fornitura al fine di garantire la continuità 

e il regolare svolgimento delle attività istituzionali; 
- che, con perizia estimativa allegata al prot. n. 97057.09-04-2024, è stato valutato l’onere economico 

dell’intervento; 

E 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti - con apposito atto - adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

 

https://www.mit.gov.it/


 

 

umc-parma@pec.mit.gov.it 

direzione.uppr@mit.gov.it 

VISTO l’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999, il quale testualmente recita “Le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano 
i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili 
oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi 
ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101. [omissis]”; 

VISTO l’art. 62 del D. Lgs. 36/2023 in materia di qualificazione (esenzione) delle stazioni appaltanti 
per l’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti (€ 140.000), e per l’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a € 
500.000; 

VISTO l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto ex 
art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTA la Direttiva 22/2022/DGTNE del Direttore Generale Territoriale del Nord-Est in quanto 
applicabile; 

E 

A N C O R A  

INDIVIDUATO l’oggetto dell’appalto in n. 1000 risme di carta A4 come dettagliato nel capitolato 
prestazionale allegato parte integrante del presente atto; 

RICHIAMATO l’atto prot. N. 109768.22-04-2024 con cui il Direttore Generale della DGT Nord Est ha 
autorizzato la spesa;  

RILEVATO preliminarmente, che le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria;  

VERIFICATO che alla data odierna è non è attiva una convenzione CONSIP relativa a beni comparabili con 
quelli da acquisire; 

CONSTATATO che, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), sono presenti aziende 
in grado di offrire il servizio richiesto, da poter selezionare ricorrendo allo strumento della 
R.D.O., nel rispetto dei principi di cui all’art. 2, del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

INTESO al fine di assicurare la più ampia partecipazione alla procedura, di ricorrere allo strumento 
d’acquisto della Richiesta di Offerte (RDO), aperta a tutti gli operatori economici presenti sul 
mercato elettronico della pubblica amministrazione abilitati al bando “BENI”, categoria 
merceologica “CARTA”; 

RITENUTO che l’oggetto della fornitura ha caratteristiche standardizzate e che pertanto può essere 
utilizzato il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 del d D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

STIMATA la spesa per il fabbisogno sulla base dei quantitativi richiesti dagli uffici mediante l’utilizzo 
dell’indice e della maschera di calcolo aggiornati dalla Delibera ANAC n. 403 del 6 settembre 
2023; 

RITENUTO di fissare l’importo a base d’asta in € 4.658,00 IVA esclusa stabilito sulla base dei prezzi medi 
pubblicati nella vetrina del MEPA; 

DATO ATTO che 
- le condizioni contrattuali sono specificate nel capitolato prestazionale allegato alla 

presente; 
- per l’Amministrazione è più vantaggioso un miglioramento del prezzo in luogo della 

gestione la garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 53 del d.lgs. n. 36/2023, in considerazione 
dell’esiguità del valore della stessa e che il miglioramento dell’offerta non può essere 
inferiore all’applicazione di una penale  

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. n. 36/2023;  

https://www.mit.gov.it/


 

 

umc-parma@pec.mit.gov.it 

direzione.uppr@mit.gov.it 

- sotto il profilo del rischio interferenziale, in conformità a quanto previsto dall'art. 26, 
comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DURI in quanto si tratta 
di mere forniture di materiale; 

CONSIDERATO che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è anche 
responsabile per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento; 

RICHIAMATO l’atto di delega della funzione di punto ordinante conferito all’ing. Vito Moramarco con 
provvedimento n. 67/2024; 

 

D E T E R M I N A  

Per le motivazioni indicate in premessa 

art. 1. DI APPROVARE quale parte integrante e sostanziale il Capitolato prestazionale da allegare alla RdO; 
art. 2. DI INDIVIDUARE il contraente mediante lo strumento della Richiesta di Offerta sul sistema MePa secondo 

le modalità previste dall’ art. 50 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 
art. 3. DI INDIVIDUARE quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3 

del citato decreto legislativo; 
art. 4. DI PORRE a base d'asta l'importo di €. 4.658,00, IVA esclusa, stabilito secondo quanto indicato dalla 

Delibera ANAC n. 403 del 6 settembre 2023; 
art. 5. DI DARE ATTO che in caso di parità di offerta, i fornitori verranno invitati a formulare un’ulteriore offerta 

e l’appalto verrà aggiudicato a chi effettuerà l’offerta con minor ribasso; 
art. 6. DI RISERVARSI la facoltà di non procedere ad aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o 

idonea in relazione all’oggetto del contratto; 
art. 7. DI RITENERE congruo il seguente quadro economico generale della spesa, coerentemente con la 

perizia estimativa allo scopo redatta:  

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

A Importo degli interventi 
 

 
 

 €          4.518,26  
B Oneri per la sicurezza 

 
A*B 

 
 €             139,74  

C Totale   A+B    €    4.658,00  
D Incentivi ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 

 
(A+B)*D 2,0%                93,16 €  

D.1 Quota parte incentivo da ripartire 
 

D*D.1 80,0%                    74,53  
D.2 Quota parte incentivo destinato al fondo 

 
D*D.2 20,0%                    18,63  

G IVA 
 

C+E 22,0%  €          1.024,76  
H TOTALE GENERALE   C+D+E+F+G    €    5.775,92  
            

art. 8. di indicare il CIG B199CC4213 in tutte le fasi relative alla presente procedura d’acquisto; 

art. 9. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, la Dr.ssa Vittoria AUTELITANO Responsabile 
unico del progetto (RUP); 

art. 10. di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023, Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) i 
seguenti dipendenti indicati per sede: 

- UMC PARMA dott.ssa Vittoria Autelitano, 
- UMC PIACENZA ass. amm. Elisa Maj, 
- UMC REGGIO EMILIA ass. amm. Assunta Serpe, 
- UMC MODENA ass. amm. Maria Tirelli; 

art. 11. di delegare la stipula del contratto (sottoscrizione dell’ordine diretto attraverso la piattaforma di e-
procurement https://www.acquistinretepa.it) al Dott. Ing. Vito MORAMARCO; 

art. 12. di demandare al RUP l’individuazione del contraente nonché tutti gli adempimenti necessari per la 
regolare conclusione dell’affidamento; 

https://www.mit.gov.it/
https://www.acquistinretepa.it/


 

 

umc-parma@pec.mit.gov.it 

direzione.uppr@mit.gov.it 

art. 13. di demandare al RUP tutti gli obblighi informativi, comunicativi e di trasparenza concernenti la presente 
procedura anche per mezzo degli Uffici competenti coinvolti; 

art. 14. di demandare al RUP, nei casi previsti, la verifica preventiva, nei confronti dell’aggiudicatario 
dell’affidamento, dei requisiti di partecipazione di cui al Libro II, Parte V, Titolo IV, del D. Lgs. 36/2023 
(ove previsti); 

art. 15. di demandare al RUP l’acquisizione, da parte dell’affidatario del contratto di appalto, di specifica 
dichiarazione in ordine agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, con 
individuazione del conto dedicato, delle generalità e del codice fiscale delle persone delegate ad operare 
su detto conto, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

art. 16. di affidare al DEC il collaudo/verifica di conformità dell’intervento, ai sensi dell’art. 116 del D. Lgs. 
36/2023, attraverso l’emissione di idonea certificazione; 

art. 17. di non ritenere necessaria la garanzia definitiva di cui all’art. 53 del D. Lgs. 36/2023, ove intervenga da 
parte dell’aggiudicatario un miglioramento del prezzo offerto per l’esecuzione dell’appalto. 

art. 18. di provvedere alla copertura della spesa secondo il seguente piano di riparto: 
Capitolo Anno finanziario competenza cassa 

1294 pg. 01 2024 5.775,92 5.775,92 

 2025   

 
 

IL DIRETTORE 
Dott. Ing. Paolo AMOROSO 

 
 
Responsabile del progetto 
Dott.ssa Vittoria Autelitano
 

https://www.mit.gov.it/

		2024-05-24T12:56:51+0200
	Vittoria Autelitano


		2024-05-25T07:49:33+0200
	Paolo Amoroso


		2024-05-27T08:40:45+0200
	MESTRE
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.A57CE80.REGISTRO_DECRETI.R.0001040.27-05-2024




